1. in fine, & sect. 2. quamvis hoc videatur negare Prepositus quest. 7. dub. 20. in fine, non recte supponens tali casu istam immisionem non fieri ab ipso viro seu vi conatus ejusdem, saltem coagente virtute attractivâ matricis.

Dico

An sine va
sis penetra
tione possit
consumma
ri Matrim
onium.

84.
Impotentia
temporalis
non dirimit
Matrimo-
nium.

DICO I. Impotentia temporalis non dirimit Matrimonium. Patet ex c. *Fraternitatis*, *De frigidis & maleficis*. Ratio est, quod tunc corpus sit simpliciter potens & habile, solumque pro tempore impeditum, deoque simpliciter subsistat materia contractus. Unde etiam in Jure conceditur experimentum triennii, ut probetur, an impotentia sit perpetua, an temporalis c. *Laudabilem*, eod. tit. Immo etsi Matrimonium post praefatum experimentum fuerit dissolutum, jubetur restaurari, si postmodum comperiatur impotentiam non fuisse perpetuam. Unde si arctitudo feminæ levi incisione (quam mulier etiam tenetur pati) aut simili resilio ablique gravi periculo possit tolli, valet Matrimonium, nec potest censeri subesse simpliciter & absolute impotentiam, ut satis colligitur ex cap. *Fraternitatis*, & in præ observatur.

85.
Impuberces
ex natura
rei possunt
validè illud
contrahere,

Hinc etiam impuberces jure naturæ validè contrahunt Matrimonium, modo sufficienter utantur ratione, nec aliud impedimentum habeant, etsi necdum possint aetum matrimoniale exercere: quia illa impotentia tantum est temporalis, cum aetate provectioni tollenda. Ex natura rei vero possunt tales, jam praediti sufficienti rationis usu, se ex nunc obligare, dando potestatem ad copulam exercendam pro tempore secuturæ potentiae: sicut possunt alii temporaliter impotentes. Nihilominus Jure Ecclesiastico impuberces, id est, masculus ante decimum quartum, femella ante duodecimum aetatis annum, &c quidem juxta Doctores completem, redduntur inhabiles ad contrahendum Matrimonium; ut patet ex c. *Continebatur c. Attestationes*, & c. *Tua nobis*, de Despons. impuber. Excipe, nisi malitia suppleat aetatem; hoc est, nisi citius sint & doli capaces, & potentes ad usum matrimoniale; ut patet ex c. *Continebatur*, c. *Tua nobis* cit. & c. *De illis 2. eod. iii.* Interdum autem contingere potentiam generandi ante eam aetatem, constat experientia ipsa. Pluraque à variis narrantur exempla: ut de rege Achaz, qui undecim aetatis anno fertur genuisse Ezechiam. De Salomonе resertur, quod decennis genuerit Roboam: de alio pueru decenni, quod nutritum suum reliquerit gravidam. Denique Christianus Massenus in Chronico ad annum 1337 refert puellam novem annorum in Belgia concepit ex famulo. Hæc tamen potentia in foro externo non praesumitur ante legitimam aetatem. Quod si vero aliqui tempore pubertatis necdum sint potentes, manet res in terminis juris naturæ, adeoque valet Matrimonium, juxta Doctores communiter; nisi sit potentia perpetua, quæ tamen non satis praesumitur, quoque post tempus plenæ pubertatis (quod in viris est annus decimus octavus, in feminis decimus quartus) adhibita fuerit experien-

Quod si
qui inijs
pubertatis
necdum sint
potentes,
an validè
contrahant.

tia triennalis. Impuberum porro Matrimonium sic iuratur, ut etiam juxta Doctores communiter cœtra *Sanc. l. 1. 17. n. 6.* sit illicitum; utpote prohibitum expressè, 2. de Despons. impuber.

DICO II. Impotentia perpetua praeden-
tia Matrimonium dirimet illud. Est cer-
tum ex c. *Quod sedem, & c. Ex litteris de Frigidis*. Et hoc verum est, etiæ impotentia antea fit cognita comparti; ut docent communiter Doctores, contra paucos, existimantes im-
potentiam parti incognitam dirimere qui-
dem jure Ecclesiastico Matrimonium; non
autem, si fuerit parti nota: prout di-
curi solet de conditione servili. Verum Canones
loquuntur generaliter & absque discrimi-
ne; immo in c. *Consultationi Thes. præsupponi-*
tur scientia impotentia. Et quidem id pro-
venire ex ipso jure naturæ, ut indicat
Sixtus V. Constit. 59. Cum frequenter, dicens:
Secundum canonicas sanctiones & naturæ ratio-
nem, qui frigida natura sunt & impotentes, in-
dem minimè apti ad contrahenda Matrimonia re-
putantur. Ratio naturalis est, quod tunc
deficiat materia substantialis contractus
Matrimonii; cujus materia sunt humana
corpora disparis sexus, non qualiacumque,
se potenter seu habilia, ad usum Matrimo-
nii, de hujus enim essentia est traditio po-
testatis in mutua corpora ad praefatum u-
sum (quamvis excludi possit usus actualis,
etiam per pactum præsum) qua potestas
dari non potest, ubi est potentia physica.

Nec obstat, quod impotentia superveniens Matrimonio, etiam non conflumato, illud non dirimat, ut patet ex c. *Hoqui*, 32. q. 7. Hoc enim postulat Matrimonii insolubilitas. Deinde potentia adhuc existente, jam erat traditum jus & dominium. Consermatur: quia etsi contractus non subsistat in fieri sine sua materia substantiali, posset tamen postea perseverare in suo valore, etsi materia substantialiter mutetur; ut patet v. g. in contractu emptionis, qui manet, etsi au-
rum postea versatur in aurichalcum, vel c-
quis emptus occidatur.

Non obstat II. quod impotentia morali-
lis, quæ contingit, dum peritio debisti potenti-
a per pactum excluditur, non dirimat Ma-
trimonium: nam illa relinquit dominium
& potestatem in actu primo, deo ut co-
pula non foret fornicatio, quæ inter tales
contingeret. Deinde impotentia physica
mutat naturam contractus substantialiter,
cum materia illius sit corpus vere secun-
dum naturam suam potens; impotentia au-
tem moralis tantum mutat accidentaliter,
seu potius extrinsicè; cum tantum funde-
tur in voluntate, adeoque relinquat corpus
secundum se vere potens.

Hinc patet invalida esse Matrimonia
contracta à quibusvis spadonibus seu eu-
nuchis perfectis, sive utroque teste ca-
perfatis: quia simpliciter & absolute
sunt

sunt impotentes ad emitendum viratum semen. Ita communiter Doctores. Et quāvis aliquando Nonnulli contrarium putarint, maximè de eunuchis, qui possumunt feminis communicare aliquale semen sive humorem, licet ineptum ad generationem: res tamen nunc est certa ex Motu proprio Sixti V. supra citato (cujus verba etiam refert Sanchez d. 92. n. 17.) in quo omnium hujusmodi Matrimonia quæcumque cum quibuslibet mulieribus, defectum prædictum sive ignorariis sive scientibus, contracta decernit nulla, irrita & invalida esse, eosque ad Matrimonia contrahenda inhabiles esse declarat, mandans locorum Ordinariis, ne hujusmodi conjunctiones de cetero fieri quæcummodo permittant, ac denique jubens eos statim, qui de facto sic contraxerint, separari. Quare non statuit novum Jus, sed potius declarat Jus naturæ: quia nimur secundum nature rationem minime apti ad contrahenda Matrimonio reputari; ut Pontifex loquitur.

Petet: An impotentes possint verè & valide contrahere Matrimonium, non quidem ad finem habendi copulam, sed ad finem castè vivendi? Affirmat Basilius Pontius l. 3. c. 56. & tribus scqq. salvans sententiam talis Matrimonii in mutua conjunctione animorum quoad individuam vi-
tae societatem. Resp. tamen cum D. Bonaventura disl. 34. a. 2. q. 1. ad 2. & aliis communiter talem confederationem non esse verum Matrimonium, non tantum Jure Ecclesiastico, sed etiam naturali. Simpliciter enim & absolvè inhabiles ad Matrimonium contrahendum esse, qui sunt impotentes, declaranto Canones, idque ex Jure naturæ, ut colligatur ex motu proprio S. I. P. Ipsa namque ratio Matrimonii primò & per se respicit propagationem generis humani per copulam, in ordine ad quam debent conjuges invicem tradere potestatem corporis sui; quam tradere nequeunt impotentes, nemetni possint eam tradere ad rerum domesticarum obsequium, uti servi. Deinde alioquin patiter possint tali intentione validè contrahere ipsi potentes; qui proinde habendo copulam fornicarentur, utpote ad quam non tradissent invicem potestatem: cum tamen planè repugnet, esse vñum conju-
gium, & copulam fornicariam. Similiter accessus ad aliam personam liberam non foret in tabù adulterium. Insuper juxta talē modum Matrimonio ineundo non obesset consanguinitas, uti non obessit obligacioni invicem obsequendi & mendi, sed soli potestati all copulam, ejusque executioni. Denique inquiri posset, an Matrimonium sic initum foret Sacramentum, an indissolubile, an postea perfectibile modo ordinatio, idque per nouum contractum, an contrahibile cum plu-

ribus ad quæ & similia non posset suffi-
cienter responderi.

Quando arcem in Jure permittitur, ut impotentes possint post reprehensam im-
patentiam cohabitare tamquam frater & ^{90. Satis ob-} jectoribus.

Matrimonio suisse validum. Immo agunt in casu quo tales contraxerant modo con-
sueto ad vacandum actibus conjugalibus,
ideoque concedunt experientiam trienna-
lem copulæ, & ei, qui potens est, faculta-
tem contrahendi postea novum Matrimo-
nium: quæ capitaliter adversantur opinioni
Pontii. Quod itaque Gregorius Papa c. Requi-
jisti 33. q. 1. dixit: Si reginaculum conjigale (id est
mutuam cohabitationem, vel conjugium
putatium & apparenz) voluerint rescindere,
maneat utrique innupti, subintellige, ma-
neat vir impotens innuptus de præcepto;
mulier autem potens, de consilio, ut recte
Glossa. Nam (ut subdit Pontifex) Videtur
mulierem secundas nuptias contrahere posse.... Vir
autem, qui frigida naturæ est, maneat sine con-
sage.

Petet II. Quid censendum sit de herma-
phrodito: sive persona mixti sexus? Resp. ^{91.} Quid cens.
posse conjugari juxta sexum præalentem ^{ferum de}
tantum, ex L. Queritur, ff. de Statu hominum. ^{hermaphro-}
Si in utroque sexu potens sit & æqualis,
potest eligere alterutrum: præstito tamen
juramento coram judice Ecclesiastico,
quod post viduationem non conjugabitur
juxta alterum sexum. Quāvis si juramen-
tum postea infringere, Matrimonium se-
cūs initum valeret.

Ex Conclusione sequitur, steriles posse ^{92.}
verum Matrimonium contrahere, ut habet An steriles
omnino certa sententia, in præcepta: possint con-
trahere matrimoniū. possumunt enim consummare Matrimonium
per veram copulam ex se aptam genera-
tioni, et si hæc per accidens non sequatur
(quæ etiam non semper sequitur ex quavis
copula in secundis) non quidem ex fe-
minis natura, quæ est ejusdem rationis, sed
ex speciali qualitate seu temperamento
subjecti. Quare etiam non obstat, quod
femina sit impotens ad retinendum semen
intrâ matricem: sufficit enim aptitudo
ad copulam ex se ordinatam ad genera-
tionem, et si ex alio accidenti hæc non se-
quatur.

Quoad senes decrepitos tenendum si-
militate est, eos non esse incapaces contra-
hendi matrimonii, quando natura vel arte
possunt excitari ad copulam, prout regu-
lariter possunt. Ob quod etiam Ecclesia
nullos senes à Matrimonio contrahendo
rejicit. Immo si senex sit adeò exhaustus,
ut iudicio medicorum juvari non possit
ad copulam, adhuc Navarrus, Rodriguez,
Vega & alii existimant, esse capacem Ma-
trimonii contrahendi, et quod nihilomi-
nis retineat semper velut in habitu intrin-
secam suam potentiam; quæ per accidens
cantum